REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº     , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Solicita  ao  Ministro  da  Defesa  que

encaminhe  ao  Comandante  da  Força

Aérea  Brasileira,  Marcelo  Kanitz

Damasceno,  pedido  de  informações  a

respeito dos registros, com itinerários e

programação, dos voos realizados pelo

Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública, Flávio Dino, nas aeronaves da

FAB.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 115, I e

116,  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  à  Vossa

Excelência  que  seja  encaminhado  ao  Ministro  da  Defesa,  e  posteriormente  ao

Comandante da Força Aérea Brasileira, Marcelo Kanitz Damasceno, o presente pedido

de  informações  à  respeito  do  detalhamento  dos  registros,  com itinerários,  gastos  e

programação, dos voos realizados pelo Ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio

Dino, nas aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB).

Segundo matéria publicado pelo jornal Diário do Poder, em 27/08/20231, até a

quarta semana de agosto, o Ministro Flávio Dino realizou ao menos 64 voos, segundo

números de registros de voo da própria FAB.

1https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/ministro-da-justica-e-
recordista-na-mordomia-de-jatinhos-da-fab

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
08

36
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231083618000

RE
Q

 n
.2

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

13
:4

5:
37

.4
30

 -
CS

PC
CO

https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/ministro-da-justica-e-recordista-na-mordomia-de-jatinhos-da-fab
https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/ministro-da-justica-e-recordista-na-mordomia-de-jatinhos-da-fab

De acordo com o Metrópoles2, Flávio Dino, é o recordista nos “voos de fim de

semana”.  Nesse tipo de voo,  os  ministros  viajam às sextas-feiras,  esticam o fim de

semana nas suas cidades e retornam a Brasília, também nas asas da FAB, aos domingos

ou às segundas-feiras. Ao todo, o Ministro realizou nove voos às sextas e aos sábados

para São Luís, capital do Maranhão, onde tem residência.

Ainda segundo o Metrópoles, em apenas três dessas viagens o ministro tinha

compromissos oficiais na cidade. Nas outras seis oportunidades, Dino alegou motivos

de segurança para usar os jatos da FAB.

Na qualidade  de  Deputado Federal,  cujo  papel  é  fiscalizar  os  atos  do Poder

Executivo – conforme previsão do art.  49 da Constituição da República,  solicito  as

informações abaixo discriminadas com o intuito de agregar insumos que permitam uma

melhor compreensão dos fatos narrados:

1. Solicito  acesso  aos  itinerários,  as  agendas,  programações  e  justificativas

referentes aos voos realizados pelo Ministro da Justiça nas aeronaves da Força

Aérea Brasileira (FAB), durante o período de janeiro a agosto de 2023.

2. Qual a totalidade dos gastos envolvendo a realização dos voos? Considerando os

gastos  com comissários  aéreos,  alimentação,  gastos  com diárias  relativas  ao

destacamento de pessoal efetivo, combustível, manutenção, taxas aeroportuárias,

etc.

3. Solicito acesso a lista de passageiros contemplados nos referidos voos.

Nesse sentido, enfatizamos a solicitação, visto que faz-se necessária a prestação

das informações ora requeridas, com a finalidade de possibilitar a atuação parlamentar,

no âmbito da função fiscalizatória do Poder Legislativo.

JUSTIFICAÇÃO

2https://www.metropoles.com/brasil/investigacao/ministros-de-lula-aproveitam-
avioes-da-fab-para-passar-fim-de-semana-em-casa

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
08

36
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231083618000

RE
Q

 n
.2

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

13
:4

5:
37

.4
30

 -
CS

PC
CO

https://www.metropoles.com/brasil/investigacao/ministros-de-lula-aproveitam-avioes-da-fab-para-passar-fim-de-semana-em-casa
https://www.metropoles.com/brasil/investigacao/ministros-de-lula-aproveitam-avioes-da-fab-para-passar-fim-de-semana-em-casa

Segundo matéria publicado pelo jornal Diário do Poder, em 27/08/20233, até a

quarta semana de agosto, o Ministro Flávio Dino realizou ao menos 64 voos, segundo

números de registros de voo da própria FAB. O número de viagens surpreende e levanta

questionamentos quanto à pertinência do uso da máquina pública.

De acordo com o Metrópoles4, Flávio Dino, é o recordista nos “voos de fim de

semana”. Para fins de esclarecimento, neste tipo de voo, os ministros viajam às sextas-

feiras, esticam o fim de semana nas suas cidades e retornam a Brasília, também nas asas

da FAB, aos domingos ou às segundas-feiras. Ao todo, o Ministro realizou nove voos às

sextas e aos sábados para São Luís, capital do Maranhão, onde tem residência.

Ainda segundo o Metrópoles, em apenas três dessas viagens o ministro tinha

compromissos oficiais na cidade. Nas outras seis oportunidades, Dino alegou motivos

de segurança para usar os jatos da FAB.

A legislação atual prevê que Ministros de Estado só podem usar voos da FAB

para  viajar  entre  Brasília  e  as  cidades  onde  têm domicílio,  quando  estes  alegarem

motivos  de  “segurança”.  É  comum,  no  entanto,  que  os  ministros  marquem

compromissos nas suas cidades de origem e justifiquem os deslocamentos apontando

motivos de serviço, o que também abre brecha para que os voos ocorram.

Diante do exposto é necessário obter esclarecimentos adequados sobre o caso.

Portanto, solicito aos ilustres colegas a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 31 de agosto de 2023.

DEPUTADO DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

3https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/ministro-da-justica-e-
recordista-na-mordomia-de-jatinhos-da-fab
4https://www.metropoles.com/brasil/investigacao/ministros-de-lula-aproveitam-
avioes-da-fab-para-passar-fim-de-semana-em-casa

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
08

36
18

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231083618000

RE
Q

 n
.2

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

13
:4

5:
37

.4
30

 -
CS

PC
CO

https://www.metropoles.com/brasil/investigacao/ministros-de-lula-aproveitam-avioes-da-fab-para-passar-fim-de-semana-em-casa
https://www.metropoles.com/brasil/investigacao/ministros-de-lula-aproveitam-avioes-da-fab-para-passar-fim-de-semana-em-casa
https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/ministro-da-justica-e-recordista-na-mordomia-de-jatinhos-da-fab
https://diariodopoder.com.br/coluna-claudio-humberto/ministro-da-justica-e-recordista-na-mordomia-de-jatinhos-da-fab